Variæ lectiones.

¹ Fundamenta corroborandæ fidei, nutrimenta ædificandæ spei, firmamentum fovendi cordis *Voss.* 3. ² Meliora *Voss.* 2. *Pem.* ³ Iter vite duce *Lin. NC.* 2. *Bod.* 1, 2, 4. ⁴ Orationem *Voss.* 3. ⁵ Satisfactione pro sanctificatione *Oxon.* ⁶ Magister Dominus *Ar.* Magister docuit *Bod.* 2, 3. ⁷ Modulo vocis *Victor.* *Voss.* 2. ⁸ Impleo, dicit Dominus *Victor.*

Steph. Baluzii notæ.

(2) *Magis spiritualis.* Pamelius monuit scriptum esse spiritualior in quatuor antiquis codicibus. Ego quoque ita reperi in sex. Vide notas ad librum *de Habit. Virginum*.

(3) *Quæ a Christo.* Manutius posuit *quæ vere a Christo.* Sed ego vocem *vere*, quæ non habetur in antiquis editionibus neque in veteribus libris nostris, et inutilis est, abjeci. Nemo quippe dubitat potest quin Oratio Dominica composita sit a Christo. Editio quoque Anglicana eam vocem rejicit.

(4) *Deum de suo rogare.* Seneca, *Epist.* 10: « Audacter Deum roga, nihil de alieno rogaturus. »

(5) *Christi oratione.* Secuti in hoc loco sumus editionem Rigaltii, quam ipse veram esse probat ratione et exemplo. Nititur autem ea plurium veterum librorum auctoritate.

(6) *Denique magisterio.* Citat hunc locum sanctus Fulgentius lib. ii ad *Trasimundum*, cap. 18.

(7) *Abditis et semotis.* Veteres editiones et tres libri veteres præferunt *abditis et secretis vel semotis*, ut lector eam lectionem acciperet quam mallet. Itaque quidam habebant in *abditis et secretis*, alli in *abditis vel semotis*.

nendus est clamoribus qui cogitationes hominum (8) videt, probante Domino et dicente : *Quid cogitatis nequam in cordibus vestris* (*Luc.*, v, 22)? Et alio loco : *Et scient omnes Ecclesiaz quia ego sum scrutator renis et cordis* (*Apoc.*, ii, 23).

V. Quod Anna, in primo Regnorum libro, Ecclesiae typum portans, custodit et servat; quæ Dominum non clamosa petitione⁹, sed tacite et modeste intra ipsas pectoris latebras precabatur. Loquebatur prece occulta, sed manifesta fide; loquebatur, non voce, sed corde, quia sic Deum sciebat audire : et impetravit efficaciter quod petiit, quia fideliter postulavit. Declarat Scriptura divina, quæ dicit : *Loquebatur in corde suo, et labia ejus movebantur* (9), *et vox ejus non audiebatur; et exaudivit eam Deus* (*I Reg.*, i, 13). Item legimus in Psalmis : *Dicite in cordibus* (10) *et in stratis vestris, et transpungimini* (*Psul.* iv, 5). Per Hieremiam quoque hæc eadem Spiritus sanctus suggerit et docet dicens : *In sensu autem tibi debet*¹⁰ *adorari Deus* (*Baruch.*, vi, 5).